
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 31Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo n° 004/2016- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2016-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 08/06/2020.
Vigência: 10/06/2020 a 09/06/2021.
Natureza de Despesa 33.91.39 / PT: 0613115088233/ Fontes: 0150 e 
0350.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 553053

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 081/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 26 DE MAIO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA, Mat. 
57233689/1, para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato nº 
048/2020–PC/PA, fi rmado com a Empresa ESTRATEGIA IT LTDA, CNPJ N° 
15.813.403/0001-27, cujo objeto é a Aquisição de software embarcado 
compatível com o hardware SOPHOS UTM SG 135 FIREWALL.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências sugeridas as durante a execução do ob-
jeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 552905

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°048/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e ESTRATÉGIA IT LTDA. CNPJ nº 15813.403/0001-
27. Data da Assinatura: 10/06/2020. Vigência: O prazo de vigência é de 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Objeto: Aquisição de 
software embarcado compatível com o hardware SOPHOS UTM SG 135 FI-
REWALL. Valor: R$ 10.497,76. Processo nº 2019/249154. Orçamento: 40
101.06.183.1425.8840.339040.0101. Contratada: ESTRATÉGIA IT LTDA. 
Endereço da Contratada: Rua Otelo Rosa, n°612, bairro: Ipanema, cidade 
de Porto Alegre/RS, CEP: 91760-600O, telefone (51) 4063-9211. Ordena-
dor Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 552903
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 062/2020-PC/PA; Dispensa de Licitação nº 013/2020-PC/PA, 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
ADRIANA PAULA ALMEIDA LOBATO. CPF nº 631.435.182-00. Objeto: tem 
como objeto a contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado em enfermagem, para prestar socorros na ambulância per-
tencente à Polícia Civil do Estado do Pará. valor de R$ 3.800,00 (Três mil 
e oitocentos reais) por mês. Data da assinatura: 10/06/2020. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 30 dias. Dotação Orçamentária: 40101.06.18
1.1502.7691.339036.0101. Estadual; Processo nº 2020/312255. Endereço 
da Contratada: BR 316, Residencial Denize Melo, Bloco I-2, Apto 307, Bair-
ro da Guanabara, Ananindeua-PA. Ordenador Responsável: Alberto Henri-
que Teixeira de Barros, Delegado Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 063/2020-PC/PA; Dispensa de Licitação nº 014/2020-PC/PA, 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
FRANCINAYRI MARIA DE SALES PEREIRA. CPF nº 399.678.832-00 Objeto: 
tem como objeto a contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado em enfermagem, para prestar socorros na ambulância per-
tencente à Polícia Civil do Estado do Pará. valor de R$ 3.800,00 (Três mil 
e oitocentos reais) por mês. Data da assinatura: 10/06/2020. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 30 dias. Dotação Orçamentária: 40101.06.18
1.1502.7691.339036.0101. Estadual; Processo nº 2020/312255. Endereço 
da Contratada: Rodovia Transcastanhal, n°483. Residencial Santa Maria II, 
casa 02. Bairro: Nova Olinda – CEP 68742-192, Castanhal-PA. Ordenador 
Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros, Delegado Geral da Po-
lícia Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 064/2020-PC/PA; Dispensa de Licitação nº 015/2020-PC/PA, 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e MI-
ZAEL CORREA LOBATO. CPF nº 790.176.652-20 Objeto: tem como objeto a 
contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado em 
enfermagem, para prestar socorros na ambulância pertencente à Polícia 
Civil do Estado do Pará. valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) por mês. Data da assinatura: 10/06/2020. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 30 dias. Dotação Orçamentária: 40101.06.181.1502.7691.
339036.0101. Estadual; Processo nº 2020/312255. Endereço da Contrata-
da: Avenida Domingos Marreiros, n°1599, Vila Santa Emília, casa 06, Bair-
ro: Umarizal, CEP 66055-210, Belém-PA. Ordenador Responsável: Alberto 
Henrique Teixeira de Barros, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 552970

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°013/2020 – PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº00.368.105/0001-06, e a Sra. ADRIANA PAULA ALMEIDA LO-
BATO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 631.435.182-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado em enfermagem, para prestar socorros na ambulância perten-
cente à Polícia Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no disposto na Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) por mês.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 7691– COVIDPARA – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7691 – Plano Interno: 7691COVIDPA
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará


